
Ⅲ 令和元年度体育・スポーツ推進計画主要施策の実施状況 

基本施策（６つのリンク）別総括                   （記載様式１号） 

リンクC スポーツ環境の整備 

施策１ 人づくりの推進 

目標・方向性 スポーツ指導者の養成・資質向上を図り、有効活用を推進する 

      ア スポーツ指導者の養成・資質の向上 

      イ 表彰制度の活用 

基本指標 前年度（H30） 達成状況（R1） 目標（R3） 

○公認スポーツ指導者数 

○障害者スポーツ指導者数 

920 人 

733 人 

927 人 

814 人 

1,000 人 

経年増加 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（総括） 

・ 千葉県では、「千葉県生涯スポーツ公認指導員（旧・千葉県社会体育公認指導員）」「千葉県スポー

ツリーダー」という資格が得られる２つの講習会を開催しています。令和元年度は、「千葉県生涯ス

ポーツ公認指導員養成講習会」を 14 名、「千葉県スポーツリーダー養成講習会」を 4 名が受講しま

した。 

この施策の指標は、県主催の指導者養成講習会で養成した公認スポーツ指導者数(現役数)とし、

1,000 人を目標として掲げており、令和元年度で 927 名となりました。内訳は、千葉県生涯スポー

ツ公認指導員が 644 名、千葉県スポーツリーダーが 108 名、千葉県スポーツプログラマー（現在は

新規養成を停止し、更新のみ）が 175 名です。 

また、日本障害者スポーツ協会公認指導者登録者数は 814 名です。 
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施策２ 施設の再整備と有効活用 

目標・方向性 安全性・バリアフリーを目指した施設・設備の整備を図る 

       現有施設の有効活用を推進する 

      ア 施設・設備の整備・有効活用 

 

基本指標 前年度（H30） 達成状況（R1） 目標（R3） 

○体育施設年間利用者数（教育庁所管） 1,477,212 人 1,179,529 人 1,600,000 人 

 

 

（総括） 

・ 平成３０年８月から行っていた総合スポーツセンター野球場耐震・大規模改修事業の工事につい

て、令和２年１月末に完成しました。また、陸上競技場において、第１種公認継続に向けた走路等

の改修を行っています。 

令和元年度の県立体育施設の年間利用者数は、総合スポーツセンター592,897 人、総合スポーツ

センター射撃場 4,524 人、総合スポーツセンター東総運動場 184,933 人、国際総合水泳場 397,175

人でした。 
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施策３ システムづくりの推進 

目標・方向性 誰もがスポーツに親しみ、参加しやすいシステムづくりを推進する 

      ア 総合型クラブに対する支援 

      イ 情報共有と発信の推進 

      ウ 体育・スポーツ関係団体との連携・協同 

基本指標 前年度(H30) 達成状況(R01) 目標（R3） 

○総合型クラブの認知度 

○総合型クラブの会員数 

15.3％ 

21,816 人 

15.1％ 

22,252 人 

20.0％ 

24,500 人 

（基本施策指標） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（総括） 

・ 令和元年度は 36 市町（１増）に 85クラブ（4増）、総合型地域スポーツクラブ育成率は 66.6％ 

でした。（令和元年度、山武市において初めて総合型地域スポーツクラブが設立された。） 

この施策の指標は、総合型地域スポーツクラブの認知度と会員数とし、令和元年度の総合型 

地域スポーツクラブの認知度では 15.1％、会員数は 22,252 人（436 人増）でした。 
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